艹

≡

艹

儿

巾

丑

八

酉

艹

μ

Δ

犭

目

叭

采

女

日

村

油

佃

汁

佰

席

≡

丽

Ⅲ

Δ

王

采

女

日

村

泅

恹

巾

丌

⒒
⒒
∧

安委法办 EzO24〕 7号

中共安溪县委全面依法治县委员会办公室关于
公布 《⒛吲 年度安溪县重点县直机关

普法责任清单》的通知

各乡镇,县直各单位 :

为贯彻落实中共中央印发的 《法治社会建设实施纲要

(2020-⒛ 25年 )》 和中共中央、国务院转发的 《中央宣传部、

司法部关于开展法治宣传教育的第八个五年规划(202卜⒛25年 J,9

的通知要求,深入学习贯彻习近平法治思想,高标准实施
“
八五”

普法规划,压实压紧
“
谁执法谁普法”

普法责任制,深化拓展
“
深

学争优、敢为争先1实干争效
”
行动,进一步明确各职能部门普

-1—

— 2 —

法责任，强化国家机关在普法中的引领带动作用，加大全民普法

力度，加强普法跟踪督促、结果评价，提升法治安溪建设整体水

平，结合各单位各部门职责和执法司法工作实际，梳理汇总出

《2024 年度安溪县重点县直机关普法责任清单》，现予以公布，

并提出如下要求，请一并抓好落实。

一、明确责任主体。普法责任清单是各单位、各部门向社会

作出的公开承诺，是法治宣传教育考评的重要内容。按照国家机

关“谁执法谁普法”普法责任制要求，全县各类国家机关、法律

法规授予执法权的其他组织、承担党内法规实施任务的党委部门、

有普法任务的人民团体和社会团体均为普法责任清单的责任主

体。各普法责任主体要高度重视，认真按照《法治政府建设与责

任落实督察工作规定》等相关要求，积极履行推进法治建设职责。

二、注重方式创新。各级各单位要坚持普法工作与法治实践

相结合、机关内部学法与社会普法并重，不断完善和创新普法方

式。根据不同群体，综合运用线上线下多种形式，将普法工作与

职能工作相结合、与重要时间节点相结合、与具体案事件相结合，

有针对性地提高普法对象的认知度和接受度。同时要结合部门工

作特点，加强部门与部门之间、部门与乡镇之间的衔接配合，形

成工作合力，提高普法质效。

三、强化工作落实。各级各单位要明确普法责任，不断健全

普法教育机制，统筹工作力量，组织参与普法活动。未列入本清

单的溷家机关∷、企事∷∷业单位∷社会
∷
纽织|人苠团体∴妻:绦∷奋苜豸 0

∷                     ∶      ∷                    ∷

轵觥和
=作

实∷际:∷按瞧上∷薮圭籀
∷∷郜n确∷要隶∫童点抓奸苯鄯

"∷本行∴业∷普法工作,亩向领导干部、∷机关内部工作入∷员和∷社会公众

普及宪法
`芪

法典蘩
∷
童∷点∷法∷律∷法规: ∷      ∷∷

申共安溪县委 燹会办公室

(此件公开发布·

蠃

△ ∷3-

— 4 —

2024 年度安溪县重点县直机关
普法责任清单

一、共性清单

1.深入学习宣传党的二十大精神、习近平新时代中国特色社

会主义思想和习近平法治思想；

2.深入学习宣传中国特色社会主义法律体系，突出学习宣传

宪法、民法典、党内法规、新颁布或新修订的法律法规规章。开

展本部门（系统）“民法典宣传月”和“宪法宣传周”活动；

3.全面贯彻落实“八五”普法规划，执行本部门（系统）法

治宣传教育五年规划，贯彻落实 2024 年普法依法治理工作要点，

将法治宣传教育工作与其他业务工作同部署、同检查、同落实。

二、个性清单

1.中共安溪县委统战部（安溪县民宗局）

重点宣传普及中国共产党统一战线工作条例、城市民族工作

条例、宗教事务条例、宗教活动场所管理办法、宗教活动场所财

务管理办法、互联网宗教信息服务管理办法、宗教教职人员管理

办法、福建省少数民族权益保障条例、福建省宗教事务条例等。

2.安溪县人民法院

重点宣传普及刑法、禁毒法、反家庭暴力法、反电信网络诈

— 5 —

骗法、环境保护法、未成年人保护法等。

3.安溪县人民检察院

重点宣传普及刑法、个人信息保护法、无障碍环境建设法、

环境保护法、未成年人保护法等。

4.安溪县发展和改革局

重点宣传普及粮食安全保障法、招标投标法、优化营商环境

条例、招标投标法实施条例、政府投资条例等。

5.安溪县教育局

重点宣传普及爱国主义教育法、未成年人保护法、预防未成

年人犯罪法、义务教育法、教师法、家庭教育促进法、职业教育

法、刑法、保密法、国家安全法、国歌法、国徽法、国旗法、消

防法、道路交通安全法、安全生产法、教育督导条例、校车安全

管理条例、校外培训行政处罚暂行办法等。

6.安溪县科学技术局

重点宣传普及安全生产法、消防法、防震减灾法、生产安全

事故罚款处罚规定等。

7.安溪县工业信息化和商务局

重点宣传普及国家安全法、突发公共卫生事件应急条例、福

建省优化营商环境条例等。

8.安溪县公安局

重点宣传普及刑法、刑事诉讼法、治安管理处罚法、道路交

— 6 —

通安全法、行政处罚法、反电信网络诈骗法、网络安全法、反恐

怖主义法、拘留所条例、信访工作条例、公安机关办理行政案件

程序规定等。

9.安溪县民政局

重点宣传普及未成年人保护法、慈善法、地名管理条例、福

建省养老服务条例、养老机构管理办法等。

10.安溪县司法局

重点宣传普及行政诉讼法、行政复议法、行政处罚法、行政

强制法、人民调解法、律师法、反有组织犯罪法、反电信网络诈

骗法、法律援助法、公证法、社区矫正法、福建省法治宣传教育

条例、福建省行政执法条例等法律法规及规章制度。

11.安溪县财政局

重点宣传普及预算法、会计法、政府采购法、预算法实施条

例、政府采购法实施条例、财政违法行为处罚处分条例、行政事

业性国有资产管理条例、行政单位财务规则、事业单位财务规则、

政府采购框架协议采购方式管理暂行办法、财政行政处罚听证实

施办法等。

12.安溪县人力资源和社会保障局

重点宣传普及劳动法、劳动合同法、劳动争议调解仲裁法、

就业促进法、社会保险法、工伤保险条例、失业保险条例、人力

资源市场条例、人力资源服务机构管理规定。

— 7 —

13.安溪县自然资源局

重点宣传普及行政复议法、土地管理法、矿产资源法、城乡

规划法、测绘法、土地管理法实施条例、不动产登记暂行条例、

地质灾害防治条例、福建省土地管理条例、福建省矿产资源监督

管理办法、自然资源行政处罚办法等。

14.安溪县住房和城乡建设局

重点宣传普及安全生产法、招标投标法、建设工程安全生产

管理条例、福建省物业管理条例、泉州市历史文化名城保护条例

等。

15.安溪县交通运输局

重点宣传普及安全生产法、行政处罚法、公路法、公路安全

保护条例、福建省治理公路货物运输车辆超限超载条例、福建省

道路运输条例、网络预约出租汽车经营服务管理暂行办法。

16.安溪县农业农村局

重点宣传普及中国共产党纪律处分条例、行政复议法、行政

处罚法、乡村振兴促进法、畜牧法、安全生产法、农村土地承包

法、野生动物保护法、动物防疫法、种子法、粮食安全保障法、

农产品质量安全法、土地管理法、农药管理条例、生猪屠宰管理

条例、农业行政处罚程序规定等。

17.安溪县林业局

重点宣传普及监察法、森林法、野生动物保护法、农村土地

— 8 —

承包法、森林防火条例等。

18.安溪县水利局

重点宣传普及水法、防洪法、福建省水利工程管理条例、福

建省水资源条例等。

19.安溪县文化体育和旅游局

重点宣传普及安全生产法、消防法、反电信网络诈骗法、未

成年人保护法、旅游法、体育法、非物质文化遗产法、文物保护

法、娱乐场所管理条例、互联网上网服务营业场所管理条例、营

业性演出管理条例、广播电视管理条例、闽南文化生态保护区管

理办法、泉州市文化旅游发展促进条例、“泉州：宋元中国的世

界海洋商贸中心”世界遗产保护管理条例等。

20.安溪县卫生健康局

重点宣传普及职业病防治法、行政复议法、行政许可法、基

本医疗卫生与健康促进法、医师法、传染病防治法等。

21.安溪县退役军人事务局

重点宣传普及退役军人保障法、军人地位和权益保障法、英

雄烈士保护法、爱国主义教育法、行政复议法、国家安全法、保

密法、军人抚恤优待条例等。

22.安溪县应急管理局

重点宣传普及行政处罚法、安全生产法、突发事件应对法、

危险化学品安全管理条例、森林防火条例等。

— 9 —

23.安溪县审计局

重点宣传普及审计法、党政主要领导干部和国有企事业单位

主要领导人员经济责任审计规定等。

24.安溪县市场监督管理局

重点宣传普及消费者权益保护法、食品安全法、产品质量法、

计量法、消费者权益保护法实施条例、中华人民共和国食品安全

法实施条例、化妆品监督管理条例、地理标志产品保护办法等。

25.安溪县统计局

重点宣传普及统计法、统计法实施条例、全国经济普查条例、

统计违纪违法责任人处分处理办法、统计执法监督检查办法、统

计违法违纪行为处分规定、福建省统计条例等。

26.安溪县人民政府信访局

重点宣传普及信访工作条例、信访工作责任制实施办法等。

27.安溪县城市管理局

重点宣传普及安全生产法、城市道路管理条例、城镇燃气管

理条例、城市管理执法办法、城市生活垃圾管理办法、福建省燃

气管理条例、泉州市市容和环境卫生管理条例等。

28.安溪县总工会

重点宣传普及工会法、劳动法、劳动合同法、安全生产法、

职业病防治法、保障农民工工资支付条例、福建省实施《中华人

民共和国工会法》办法、福建省工会劳动法律监督条例、福建省

— 10 —

女职工劳动保护条例等。

29.中国共产主义青年团安溪县委员会

重点宣传普及未成年人保护法、预防未成年人犯罪法、国家

安全法、网络安全法、反电信网络诈骗法、福建省家庭教育促进

条例等。

30.安溪县妇女联合会

重点宣传普及妇女权益保障法、反家庭暴力法、家庭教育促

进法、福建省妇女权益保障条例等。

31.安溪县归国华侨联合会

重点宣传普及国家安全法、归侨侨眷权益保护法、禁毒法等。

32.安溪县工商业联合会

重点宣传普及中国共产党章程、中国共产党问责条例、中国

共产党纪律处分条例、中国共产党廉洁自律准则、国家安全法、

反洗钱法、反垄断法、反不正当竞争法、优化营商环境条例等。

33.安溪县科学技术协会

重点宣传普及科学技术普及法、科学技术进步法等。

34.安溪县残疾人联合会

重点宣传普及残疾人保障法、残疾人就业条例、残疾预防和

残疾人康复条例、无障碍环境建设条例等。

35.安溪县红十字会

重点宣传普及红十字会法、国家安全法、人体器官捐献和移

— 11 —

植条例、福建省献血条例。

36.泉州市安溪生态环境局

重点宣传普及环境保护法、水污染防治法、大气污染防治法、

环境影响评价法、行政复议法、建设项目环境保护管理条例、生

态环境行政处罚办法。

37.国家税务总局安溪县税务局

重点宣传普及中国共产党纪律处分条例、行政复议法、行政

处罚法、个人所得税法、企业所得税法、车船税法、环境保护税

法、烟叶税法、船舶吨税法、车辆购置税法、城市维护建设税法、

耕地占用税法、资源税法、契税法、印花税法等。

38.福建省安溪县气象局

重点宣传普及行政复议法、气象法、气象设施和气象探测环

境保护条例、气象灾害防御条例、人工影响天气管理条例、福建

省气象条例、福建省气候资源保护和利用条例、福建省气象灾害

防御办法等。

39.国家统计局安溪调查队

重点宣传普及统计法，统计法实施条例，统计违纪违法责任

人处分处理建议办法，防范和惩治统计造假、弄虚作假督察工作

规定等。

40.安溪县消防救援大队

重点宣传普及消防法、福建省消防条例等。

— 12 —

41.安溪城建集团有限公司

重点宣传普及公司法、保密法、招标投标法、安全生产法、

粮食安全保障法、禁毒法、反家庭暴力法、反电信网络诈骗法、

知识产权保护法、环境保护法、爱国主义教育法、招标投标法实

施条例、政府投资条例、优化营商环境条例、国有企业管理人员

处分条例等。

42.安溪中国茶都集团有限公司

重点宣传普及公司法、劳动法、国有企业管理人员处分条例

等。

43.安溪文旅集团有限公司

重点宣传普及反间谍法、安全生产法、国有企业管理人员处

分条例等。

中共安溪县委全面依法治县委员会办公室 2024年5月31日印发安